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2017. október 31-én, életének 95. évében
elhunyt dr. Firbás Oszkár Tanár Úr, a
Soproni Erdészeti Technikum nagy tekin-
télyû, iskolateremtõ nyugalmazott erdõ-
mérnök-tanára. Erdészgenerációk hosszú
sorát tanította a vadgazdaságtan és erdõ-
használattan szigorú megkövetelése mel-
lett, emberi és erkölcsi tartásra, hazasze-
retetre, é hogy életük során tovább
õrizzék ezeket az értékeket. Végsõ bú-
csúztatására 2017. november 15-én a bu-
dapesti Óbudai temetõben került sor. Az
alábbiakban – a Tanár Úr emléke elõtt
tisztelegve – idézzük fel a búcsúztatáskor
elhangzott megemlékezéseket. 

A család nevében a legidõsebb fiú-
gyermek, Firbás Miklós búcsúzott. 

„Kedves Gyászoló Család, Rokonok,
Ismerõsök, Tisztelõk, Jelenlévõk! Édes-
apánk, Apu, Oszi papa! Itt állunk elõt-
ted, és valamennyi családtag nevében
fájdalommal, de a viszontlátás remé-
nyében búcsúzom Tõled, aki apa, férj,
példamutató férfi, nagyapa, dédapa, de
mindenekelõtt ember voltál. De ki is
voltál valójában nekünk?

Szegeden születtél 1923. június 22-
én polgári értelmiségi család elsõ gyer-
mekeként, keresztény értékrendû, ró-
mai katolikus vallású magyar családba.
Ezt az identitásodat egész életedben
vallottad és megtartottad.

1941-ben Szegeden érettségiztél,
ezután édesapád kérdésére – mi akarsz
lenni fiam? – büszkén vágtad ki: erdõ-
mérnök! Miért? Mert apai nagy-nagybá-
tyám az volt a felvidéki Szkacsányban,
és arra érzek hívást! 

Sopronban élted át a világháborús
front átvonulását 1945 elején, a város
Budapest után az országban a legna-
gyobb bombatámadásokat szenvedte
el. Mesélted, egy alkalommal sziréná-
záskor többedmagaddal a városból az
erdõbe futottatok ki, egészen a Károly-
magaslatig. A légitámadás után vissza-
térve láttátok, ahol odafelé lihegve
megálltatok az erdõ szélén, pusztulás,
bombatölcsér bombatölcsér hátán. A Jó-
isten és az erdõ megmentett Téged.

1947-ben vetted át Sopronban erdõ-
mérnöki okleveledet, de idén már

Nándor fiad vette át szeptember elején
rubintdiplomádat, melyet az elsõ után
70 évvel adományoz az egyetem.

1948-tól az erdészeti szakoktatást vá-
lasztottad hivatásul. A kezdetek után az
esztergomi erdész szakiskola tanára,
majd igazgatója lettél, ahol 1951-ben
megismerkedtél Bednárik Erzsébettel,
feleségeddel, édesanyánkkal. Házassá-
gotokat 1951 karácsonyakor kötöttétek
meg. A szakiskola közben Sopronba
költözött, így én 1952-ben, Nándor
öcsém 1954-ben, Judit húgom 1956-ban
Sopronban született. Az iskola átala-
kult, és 1954-tõl a Soproni Erdészeti
Technikum (késõbb Szakközépiskola)
tanáraként az erdõhasználattan és vad-
gazdaságtan szaktárgyakat tanítottad,
de sokszor helyettesítettél más szaktár-
gyak, sõt matematika oktatásában is.

Életem megmaradt egyik elsõ em-
lékképe, amikor 1956 november elején
kézen fogva kivittél a Várkerületre, a
Gyõri út keresztezõdéséig, ahol ször-
nyû dübörgéssel özönlöttek be a meg-
szálló szovjet páncélosok Gyõr felõl.
Megszorítottad kis kezem, és azt súg-
tad: „Nézd meg jól fiam. Most tiporják
el a magyar szabadságot.” Nagyon meg
voltam ijedve, ezt szóról szóra meg is
jegyeztem, a tankok képe a lelkembe
égett…

1959-ben született Oszkár-András
öcsénk, szegényke 1960 tavaszán 13
hónaposan itthagyott minket. Sose fe-
lejtem el akkori zokogásod szobánk aj-
tófélfájának dõlve. Mostantól itt e sír-
ban együtt pihenhet testetek… 

Szakmai munkásságod ekkor már
messze a tanári és kollégiumi nevelõi
feladatokon túl terjedt, számos cikk és
nívódíjas tankönyv megírása, illetve
abban való részvételed mellett az ifjú-
ságot azokban az idõkben is izzó ha-
zafiasságra, magyarságra nevelted:

1959 áprilisában a városi Petõfi Szín-
házban, az alkalmas tanulók kiválasz-
tásával, kétéves betanításával, rendezé-
sedben, az Erdészeti Technikum
diákjai elõadták Katona József Bánk
bán címû drámáját. Két elõadást ter-
veztetek, hat lett belõle…

Ugyanekkor önálló évtizedes tudo-
mányos vízrajzi-hidrológiai kutatásba
is kezdtél. A Tanulmányi Erdõgazdaság
erdészei segítségével a Soproni-hegy-
ség forrásait vizsgáltad, folyamatosan
mérted vízhozamukat, az eredménye-
ket feldolgoztad, és bebizonyítottad e
módszerrel is a régi bibliai eredetû né-
pi bölcsességet: hét bõ – hét szûk esz-
tendõ…

Iskoláskorba kerülvén szigorúan
nevelted fiaidat, berzenkedtünk is
emiatt eleget, olykor testi fenyítést is
alkalmaztál. Isten tudja, mi vezetett
ekkor ilyen útra, de az biztos, most
hálát adok azért, ahogy neveltél kö-
vetkezetességre, fegyelemre, kitartás-
ra, pontosságra, felelõsségre. Ma jórészt
ennek köszönhetem, hogy az lehet-
tem, lettem, aki vagyok. Zenére is ta-
níttattál, engem csellózni, Nándit he-
gedülni, Jutkát zongorázni, amihez
vettél is kéz alatt egy rövid koncert-
zongorát, amely ma a nagycenki Szé-
chenyi-kastély dísztermében van kiál-
lítva és nyárestéken hangversenyt is
adnak rajta…

Nem felejtjük a családi karácsonyo-
kat, családi ünnepeket sem, melyeket
mindig nagy szeretettel, gondossággal
terveztél-szerveztél, és leptél meg min-
ket, például a padlótól a plafonig érõ
karácsonyfánk olykor az erdõgazdaság
kitermelésre került 100 éves lucfenyõ-
jének a csúcsa – iparilag már nem
hasznosítható –, felsõ 3 métere volt sû-
rûségével, illatával…
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„Minden magyar erdésztanulónak kötelessége saját magával, családjával, az
erdészszakmával és nemzetével szemben … maximálisan kimûvelni adottságait,
képességeit, … megismerni és követni … õseink példamutatását, a magyarság-
tudat megerõsödését, tanulni, dolgozni, tudását fejleszteni. Legyetek a magyar
haza hûséges polgárai. … Legyetek családotok fõ támaszai, leendõ gyermekei-
tek következetes nevelõi, erkölcsi irányítói.”

Dr. Firbás Oszkárra emlékezünk…



Erdészeti Lapok CLIII. évf. 1. szám (2018. január)38

IN MEMORIAM

Iskolás éveink alatt télen gyakran vit-
tél minket, fiúkat az általad vezetett, a
vadgazdaságtan gyakorlatát képezõ Sop-
ron környéki iskolai tanulmányi vadá-
szatokra. A részvétel, a látottak hatal-
mas élményt jelentettek, edzettek a
természetben való fizikai helytállásra,
kitartásra, a jelenlétre, és kalandéhsé-
günket is teljesen kielégítette! Felejthe-
tetlen – sokszor voltam tanúja –, ahogy
a vadászat reggelén, a helyszínen utol-
só vezetõi eligazításodat tartottad szo-
kott stílusodban, humorral motiválva a
kiskorú vadászokat fegyelemre, felelõs-
ségre: „Fiam, ha a hajtásban szembejön
veled életed legnagyobb zsiráfbikája,
nem lõsz, hanem megemeled a kala-
pod, s azt lengetve további jó utat kí-
vánsz neki!” Képzelhetõ a kamaszokra
gyakorolt hatás… De 40 év alatt, szám-
talan ilyen vadászaton, kamaszkézben
éles lõfegyverekkel nem is történt soha
semmi baj! Ha erre gondolok csak, már
ezért is elszorul most a szívem…

Felejthetetlen az is, ahogy 1966-tól
a nyári vakációk alatt, olykor a téli szü-
netben is, jártad velünk, fiaiddal az or-
szág hegy-völgyeit kerékpáron és gya-
logtúrázva. 1968 nyarán 1400 km-es
biciklitúrán az egész országot átlósan
átbicikliztük sátorral, gumimatraccal,
1969-ben pedig gyalog egyhuzamban,
37 nap alatt teljesítettük az akkori Or-
szágos Kéktúra 923 km-es távját Sümeg
és a zempléni Nagy-Milic csúcsa kö-
zött, hátizsákkal, tornacipõben. 

Megtanítottad, hogy a magyar erdõ a
természet temploma, melyben valójában
a természetfölöttihez kapcsolódunk.
Megtanultuk a magyar táj, föld, erdõ sze-
retetét, az erdõben való félelem nélküli
biztos tájékozódást és bátor mozgást, a
nehézségektõl nem visszariadást, a ké-
nyelmetlenségek elviselését, a forrásból

ivást, sátorverést percek alatt, a fõ ehetõ
és mérgezõ gombák ismeretét, tábortûz-
gyújtást, bicska- és baltahasználatot, rám
meg, mint „mûszakira”, az állandó bicik-
lijavítást, defektszerelést hagytad… S túl
e készségek elsajátításán, ilyenkor napi
naplóírásra köteleztél is minket. Nem
volt mese, csinálni kellett. És ennek
emlékezete jóval késõbb mekkora segít-
séget jelentett nekem önálló túráimhoz,
zarándokutaimhoz egészen máig! A Jóis-
ten áldjon meg mindezért!

1968-ban megszerezted a pedagó-
gusi, mérnök-tanári oklevelet. Ennek
alapján – annak teljes hiánya miatt –
kidolgoztad hazánkban elsõként az er-
dészeti szaktantárgyak tanításának
módszertanát. A továbbiakban pedig
tájrendezõ és környezetvédelmi szak-
mérnöki diplomát, felsõfokú gomba-
szakértõi oklevelet és mûszaki doktori
címet szereztél, valamint számtalan
szakmai, pedagógusi és társadalmi ki-
tüntetésben, díjban is részesültél.

1977-ben érted meg idõsebb fiad es-
küvõjét, a következõ évben pedig
csaknem egyszerre testvéreim, a „picu-
sok”, Nándi és Jutka házasságkötését.
Azután pedig megindult a tíz unoka
sora: 1978-ban az elsõ, majd még ki-
lenc következett 1992-ig. 

1993-ban 46 év szolgálat után 70
évesen mentél nyugdíjba, de a soproni
Erdõmérnöki Egyetem Tanári Intézeté-
be meghívott elõadóként és vizsgázta-
tóként még aktívan legalább másfél év-
tizedig visszajártál.

2003-ban édesanyánk betegsége miatt
Sopronból végleg Budapestre jöttetek.
Közös akarattal Jutka családjához költöz-
tetek, de Zsóka mama 2005-ben az örök-
kévalóságba távozott. Azóta özvegyként
Judit és családja szeretõ ölelésében éltél.
Közben rendszeresen tartottuk a szemé-
lyes kapcsolatot, mi hozzád, Te rendsze-
resen hozzánk látogattál, és Tamásiba,
Nándiékhoz is. Unokáid mindig nagy
örömmel és szeretettel várták utánozha-
tatlanul derûs, vidám jelenlétedet, szavai-
dat, nem is beszélve a sok kisebb-na-
gyobb ajándékról, csokikról és rúd
szalámikról, amik ilyenkor mindig elõ-
kerültek nagy szatyraidból, elmaradha-
tatlan aktatáskádból. Unokáidat nagyon
szeretted, s immár felnõttként is minden
unokád nagyon szeret téged. 

Most õk mind itt állnak elõtted. Há-
rom lányunokád eltávozásod órájában
még abban a különleges kegyelemben is
részesülhetett, hogy valamennyiünk kö-
zül utoljára láthattak, hallhatták elnyugvó
utolsó lélegzetvételeidet, szólhattak hoz-
zád, megsimogathatták kisimult arco-

dat… És szüleik által jelen vannak déd-
unokáid is, mind az öt, illetve a hatodik,
aki épp készülõdik már e földi életre. 

Ahogy Lenke unokád suttogta utol-
sóként a füledbe: „Kérlek Oszipapa,
mostantól Te imádkozzál érettünk, itt-
maradottakért!”

Búcsúzom Tõled, családunk nevé-
ben is a viszontlátás biztos tudatában
kedvenc Vörösmarty-idézeteddel, amit
mindig elmondtunk együtt, kezet rázva,
átölelve egymást, mikor nagy túráink
során felértünk egy-egy hegycsúcsra:
„Köszönjük élet! áldomásidat, Ez jó mu-
latság, férfi munka volt!” Isten áldjon,
vigyázz ránk, és imádkozz érettünk! 

A technikum tanárai nevében Hoczek
László igazgató búcsúzott. 

„Tisztelt Tanár Úr! Kedves Oszi Bá-
csi! Nagy megrendüléssel és õszinte
gyásszal vettük a hírt halálodról, mely
lelkünkbe elõbb mély csendet paran-
csolt, majd életedbõl számos képet vil-
lantott fel. Személyedben a soproni
technikum hírét, rangját, szakmaiságát
megteremtõ nagy generáció utolsó tag-
ja távozott közülünk. Íme, hát itt mara-
dunk árván mi, utódok, eltávozott kö-
rünkbõl, kollégánk, mesterünk, most
lázasan kutatunk emlékezetünkben fel-
idézve együtt töltött napjaink.

Mozgalmas életút maradt mögötted,
melynek részét mi magunk is ismerjük,
hiszen nem csupán apa, férj, mérnök,
tanár, kutató, nevelõ voltál, hanem szá-
munkra példaadó, követendõ minta.

A gyermekkorod családi környezete
alapozta meg a hit, az erkölcs, a csa-
lád és a szakmaiság Rád jellemzõ
együttesét. A természettudomány kér-
lelhetetlen racionalitását adó édesapád
és a keresztényi szeretetet sugárzó, a
kultúra iránt elkötelezett édesanyád, a
testvéred felé megnyilvánuló feltétlen
szeretet alakított, formált a Szegeden
töltött ifjúságod során. 

Kiváló tanulmányi eredményed alap-
ján felvételi vizsga nélkül ösztöndíjas-
ként kerültél Sopronba az erdõmérnöki
kar hallgatói közé. A háború okozta
megpróbáltatások közepette végezted
tanulmányaid, váltál részesévé a város
bombázásának. E viszontagságok után
1947-ben okleveles erdõmérnök vég-
zettséggel átmenetileg távoztál Sopron-
ból. Szegeden csemetekerti napszámos-
ként, majd az Erdõigazgatóság Mûszaki
Osztályának munkatársaként dolgoztál.

Édesapád tanári hivatása egész gyer-
mekkorodban példaként állt elõtted,
mindig is éreztél vonzalmat a tanári pá-
lya, a tanítás iránt. Az esztergomi szakis-
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kolában megüresedõ álláshely megpá-
lyázását követõen megkezdted tanári
munkádat. Néhány Esztergomban töltött
tanévet követõen a soproni Erdészeti
Technikum, majd jogutódjainak lettél ta-
nára. A technikum pedagógusaként 45
éven át tanítottál, adtál biztos alapot tu-
dásban, haza- és szakmaszeretetben.

Egy beszélgetés során azt mondtad,
mindig azzal foglalkoztam, amit igazán
szerettem. Mik is voltak ezek? Tudomá-
nyos érdeklõdésed a Soproni-hegység
vízrajza felé fordult, tanítványaiddal fá-
radhatatlanul jártad a hegyvidéket, for-
rásokat, patakokat vizsgáltál, publikál-
tad eredményeidet. 

A terepen járó erdész ismeri a gom-
bákat, azonban a Te mikológusi isme-
reteid erdésztechnikus generációk
gombaismeretét alapozták meg. Ön-
képzõkört, természettudományos szak-
kört, zeneszakkört vezettél, betanítot-
tad és színre vitted tanítványaiddal
Katona József drámáját, a Bánk bánt,
amely 1959-ben hét elõadást ért meg a
soproni színházban.

Mérnöktanári diplomád megszerzé-
sét követõen elõbb Gödöllõn, majd
1993-tól Sopronban vettél részt a mér-
nöktanárképzésben. Módszertani kö-
vetkezetességed példaértékû volt,
ahogy önmagaddal, úgy tanítványaid-
dal is következetesen törekedtél a leg-
jobb módszer megtalálására és órai al-
kalmazására. 

A vadgazdaságtan-, a vadászattan-,
az erdõhasználattan-óráid, gyakorlataid
a tanulók és kollégáid számára felejt-
hetetlenek voltak. Had idézzem fel
kezdõ tanári éveim egy személyes él-
ményét: a tantermed felett tanítottam,
mikor az ablakon keresztül behallat-

szott az „Édesapám!” kezdetû mondat,
mintegy varázsütésre fordult a diákok
tekintete a nyitott ablakok felé és ró-
lam tudomást sem véve percekig hall-
gatták Firbás tanár urat. 

Magas színvonalú szakmai tudásod,
páratlan pedagógiai érzékkel és szak-
módszertani alapossággal alkotott egy-
séget. Munkásságod dicséri az erdészeti
szakképzésben ma is használt, nívódíjjal
kitüntetett erdõhasználattan-tankönyv,
valamint erdõmérnök-mérnöktanár kép-
zésben egyedülálló szakmódszertani
tankönyvsorozatod. Mindezek mellett
számos további tankönyv és szakkönyv
szerzõjeként, társszerzõjeként alapoztad
meg az erdész és vadászati szakembe-
rek tudását. 

Szakmai munkásságodat az erdész-
társadalom Bedõ Albert-emlékérem és
Kaán Károly-emlékérem odaítélésével,
a pedagógia, a tanárképzés területén
kifejtett tevékenységedet Apáczai Cse-
re János-díjjal ismerték el.

A család rendkívül fontos szerepet
töltött be életedben, gyermekeidrõl, uno-
káidról, dédunokáidról büszke apaként,
nagyapaként, dédapaként beszéltél. 

Önéletrajzodban írod, 52 éven át
szolgáltad a magyar erdészeti szakok-
tatást. Mi, utódaid valljuk, e szolgálat
nyugállományba vonulásoddal sem ért
véget, szeretett technikumodba az el-
múlt évekig visszatértél, beszélgetése-
ink során egyéniséged magával ragad-
ta idõsebb és fiatalabb tanítványaidat,
kollégáidat. Az erdészek-vadászok ge-
nerációit vértezted fel tudással, szak-
mai elhivatottsággal, hazaszeretettel. 

Megemlékezésemet Márai Sándor
soraival zárom: „Most pontot teszek, s
mint aki vesztett csatából maradt meg

hírmondónak, s elfújta mondókáját:
emlékezni és hallgatni akarok.” 

Gyászoljuk halálodat, de szívünk
örül, hogy ily hosszú ideig élhettünk
veled. Életeddel, munkásságoddal, ha-
zaszereteteddel példát adtál nekünk.
Elérted, amit e pályán elérni lehet s ér-
demes: tanítványaid tiszteletét, munka-
társaid szeretetét és az egész erdész-
szakma megbecsülését. Isten Veled
Tanár Úr, Isten Veled, Oszi bátyám! Jó
szerencsét! Nyugodj békében!”

Az egykori tanítványok nevében
Kertész József búcsúzott. 

„Gyászoló Család! Gyászoló Közösség!
Közösség, amelyet Firbás tanár úr, Oszi
bácsi iránti tisztelet hozott össze temeté-
sére. Amikor megállunk ravatalánál s
majd fejet hajtunk a sírjánál, felerõsöd-
nek bennünk a régi diákkori s az elmúlt
évek idõskori vele kapcsolatos emlékei.

Mindenekelõtt hálát adunk Terem-
tõnknek, hogy hosszú és aktív élettel
ajándékozta meg tisztelt és szeretett ta-
nárunkat. Tanárként, sok ezer diákjá-
nak adta át tudását, osztályfõnökként,
nevelõ tanárként emberségét, atyai
gondoskodását. Sokszor mondta: „fia-
im!”, s mi valóban azzá lettünk. 

A Plébános úrtól hallottuk a hála-
adás belsõ indíttatását, Miklós fiától
családapai és Hoczek Lászlótól – egy-
kori iskolánk jelenlegi igazgatójától –
gazdag tanári életpályáját. 

Azoknak, akik mélyebben is el szeret-
nének merülni hosszú életének esemé-
nyeiben, ajánlom az Országos Erdészeti
Egyesület által kiadott, Pápai Gábor által
szerkesztett Gyökerek és lombok könyv-
sorozat ötödik kötetét, ahol Oszi bácsi
mélyinterjúban, maga vallott életérõl.

Megtartandó örökséget kaptunk pél-
dás életébõl. Tanár úr, tanítványként,
diáktársaim nevében köszönöm, hogy
atyai Mesterünk voltál. Sok erdész kol-
légám búcsúztatójánál mondtam már,
most jó szívvel mondom ravatalodnál
Áprily Lajos Szeret az erdõ címû versét:
„Engem az erdõ véd s szeret, utaimon
erdõk kisértek: bükkök, gyertyánok, ége-
rek, tölgyek. Fenyõk is. Égig értek. Most
is, hogy visszagondolok hajdani erdeim
sorára, a hegy felõl gyönyörûen zúg
bükkös erdõnk orgonája. S ha majd mé-
lyebbre költözöm, érzéstelen rommá
omoltan, egy hang közelrõl súgja még:
Én is az erdõ fája voltam.” 

Tanár úr! Te is az erdõ fája voltál. Ad-
jon a jó Isten Neked végsõ nyugalmat!

Forrás: Kertész József,
Szerkesztette: Nagy László
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